
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  488  del 04/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE 4 DICEMBRE 2016. COMPETENZE AGLI SCRUTATORI PER I 
LUOGHI DI CURA E/O I VOTI A DOMICILIO. PROVVEDIMENTI.

F.to Locci Fortunato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 04/12/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 

 

OGGETTO:  Referendum Costituzionale 4 dicembre 2016. Competenze agli scrutatori per 
i luoghi di cura e/o i voti a domicilio. Provvedimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 7543 - n. 24/1 - del 09/06/2015 e provvedimento del 
Segretario Generale in data 4 marzo 2016; 
 
VISTA la circolare F.L.  10/2016 del 04/10/2016, con la quale sono stati stabiliti come appresso gli 
importi degli onorari da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali in occasione della 
consultazione in oggetto: 
– Seggi ordinari: 

o Presidenti: € 130,00; 
o Scrutatori e Segretari: € 104,00; 

– Seggi speciali: 
o Presidenti: € 79,00; 
o Scrutatori e Segretari: € 53,00; 

VISTA la circolare 8 REF del 02/11/2016, contenente istruzioni sulla “Nomina degli scrutatori (art. 
6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni), che dispone: Il numero degli 
scrutatori viene aumentato a quattro per gli uffici elettorali di sezione nelle cui circoscrizioni 
esistono ospedali e case di cura con meno di cento posti o presso i quali si dovrà procedere alla 
raccolta di voto domiciliare (ai sensi dell’ art. 2 della legge 22 maggio 1978, n. 199, come sostituito 
dall’ art. 2 della legge 7 maggio 2009, n. 4); 
ATTESTO che in questo Comune, con provvedimento del Sindaco del 4 dicembre 2016, sono 
stati nominati n. 3 scrutatori secondo le precitate disposizioni della circolare 8 REF del 
02/11/2016, aumentando a QUATTRO il numero degli scrutatori nelle sezioni di cui appresso: 
• Seggio n. 1, presso Scuola Elementare, Via Nicola Mancini, 18, piano T; 
• Seggio n. 2, presso Scuola Elementare, Via Nicola Mancini, 18, piano T; 
• Seggio n. 5, presso Istituto Tecnico Commerciale, Via dei Caraceni, s.n., piano T; 
RILEVATO  che la spesa complessiva ammonta a complessivi € 312,00 (€ 104,00 x 3 scrutatori); 
VISTE le disposizioni del vigente  T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la spesa per la liquidazione degli onorari da corrispondere agli scrutatori per 
luoghi di cura e/o voti a domicilio, determinata come in premessa, ammonta a € 312,00 
complessivi; 

2. La stessa (€ 312,00) farà carico sui fondi del corrente bilancio 2016, Partite di giro, conto 
competenza, Cap. 40025/2, “Spese per consultazioni elettorali sostenute per altre PP.AA.”; 

3. Di provvedere alla liquidazione degli onorari previa acquisizione di appositi prospetti, 
predisposti per ciascuno dei seggi elettorali, dove saranno riportate le generalità complete ed il 
codice fiscale degli scrutatori; 

4. Di dare atto che gli onorari di che trattasi costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 
assoggettabile a ritenute o imposte (incluse quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali (L. 21/03/1990, n. 53, art.  9, 
comma 2). 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
(F. Locci) 



Castel di Sangro, lì 05/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 05/12/2016


